MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE
CAMPUS AVANÇADO NATAL-ZONA LESTE

QUARTA CONVOCAÇÃO PARA VAGAS REMANESCENTES

EDITAL N.º 04/2021-PROEN/IFRN
Processo Seletivo para o Curso de Especialização em Práticas Assertivas da

Educação Profissional Integrada à Educação de Jovens e Adultos
Pós-Graduação Lato Sensu a Distância

– 1º SEMESTRE DE 2021 –

O Diretor do Campus Avançado Natal-Zona Leste do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do

Rio Grande do Norte (IFRN), no uso das atribuições conferidas pela Portaria n.º 1799/2020-RE/IFRN, de 22

de dezembro de 2020, torna públicas as listas de espera objeto do Edital n.º 04/2021-PROEN/IFRN - Cursos

Superiores de Pós-Graduação Lato Sensu em nível de Especialização em Práticas Assertivas da Educação

Profissional Integrada à Educação de Jovens e Adultos, com ênfases em Didática e em Gestão, na

modalidade a distância, e convoca os candidatos às vagas remanescentes para o preenchimento de vagas

para o primeiro semestre de 2021, conforme discriminado nos quadros a seguir:

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM PRÁTICAS ASSERTIVAS DA EDUCAÇÃO
PROFISSIONAL INTEGRADA À EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

Curso Polo
Ampla Concorrência

(Geral)
Autodeclarados pretos,

pardos ou indígenas
Total de

vagas

Ênfase em Didática UEMA/São Luís 1 0 1

Ênfase em Didática IFBA/Salvador 5 1 6

Ênfase em Didática IFPI/Teresina 1 1 2

Ênfase em Didática IFAM/Manaus 1 0 1

Ênfase em Didática IFSP/Jundiaí 2 0 2

Ênfase em Didática IFRS/Pelotas  3 0 3

Ênfase em Didática IFRJ/ Niterói 1 1 2

Ênfase em Didática UFPB/ João Pessoa 1 0 1

Ênfase em Gestão UFPE/Recife 2 1 3

Ênfase em Gestão UEMA/São Luís 3 1 4

Ênfase em Gestão IFBA/Salvador 0 1 1

Ênfase em Gestão IFPI/Teresina 1 0 1

Ênfase em Gestão IFSul/Pelotas 2 0 2

Ênfase em Gestão UFPE/Recife 0 1 1

TOTAL 23 7 30

1 Os candidatos cujos nomes estiverem publicados nas listas constantes no Anexo I desta convocação (ou
seus representantes), interessados em preencher uma das vagas remanescentes do Edital n.º 04/2021-
PROEN/IFRN, deverão realizar a pré-matrícula online, através do endereço eletrônico
https://www.gov.br/pt-br/servicos/matricular-se-em-curso-de-pos-graduacao-ifrn, no período de 14 a
18 de abril de 2021.

2 Os candidatos convocados que não submeterem a solicitação de matrícula ou não apresentarem toda a
documentação exigida e de uma só vez, conforme previsto no item 1 desta convocação, serão
considerados desistentes e perderão o direito à matrícula, gerando vagas remanescentes.

https://www.gov.br/pt-br/servicos/matricular-se-em-curso-de-pos-graduacao-ifrn

3 A efetivação da matrícula online não é automática, precisa passar pela análise da secretaria acadêmica e
equipe multiprofissional para conferência da documentação exigida no Edital n.º 04/2021-PROEN/IFRN.
No caso de a documentação estar completa e perfeitamente legível, a homologação da matrícula será
dada e o candidato receberá uma notificação no e-mail cadastrado.

3.1 O candidato deverá ficar atento ao e-mail e ao sistema das matrículas online para verificar se foi
solicitada correção de alguma informação. Se houver alguma devolutiva, o candidato terá até às
12h do dia 19 de abril de 2021 para corrigir. Caso não faça a correção, a matrícula não será
realizada.

4 O candidato classificado que, por qualquer motivo, não realize a matrícula online ou ainda não corrija os
ajustes solicitados dentro do prazo estabelecido pelo item 3.1 será considerado desistente, perdendo o
direito à vaga no certame e de efetuar a matrícula, inclusive nas demais listas.

5 No ato da pré-matrícula, os candidatos aprovados deverão anexar a seguinte documentação:

a) Foto 3x4 recente, em boa qualidade, com fundo branco ou claro, em formato .jpg ou .jpeg,
devendo-se não enviar foto de redes sociais;

b) Carteira de identidade (frente e verso em arquivo único) e Cadastro de Pessoa Física - CPF;

c) Certidão de Casamento, Nascimento ou União Estável;

d) Título de Eleitor ou e-Título, no caso dos maiores de 18 anos (frente e verso em arquivo único);

e) Comprovante de quitação eleitoral referente à última eleição ou certidão de quitação eleitoral
emitida pelo https://www.tse.jus.br, no caso dos maiores de 18 anos;

f) Certificado de Alistamento Militar, de Dispensa de Incorporação ou de Reservista, no caso dos
maiores de 18 anos, do sexo masculino, que tenha até 45 anos completos (frente e verso em
arquivo único);

g) Diploma de curso superior de graduação (frente e verso em arquivo único); e

h) Histórico acadêmico final de curso superior de graduação (completo com assinatura).

6 Os candidatos aprovados na reserva de vagas para autodeclarados pretos, pardos ou indígenas deverão
confirmar autodeclaração de pertencimento à etnia preta, parda ou indígena ou anexar documento
disponível no Anexo II desta convocação, assinada pelo candidato ou responsável.

7 Os candidatos em espera que não tenham sido contemplados com vaga nesta convocação, deverão
permanecer atentos às novas convocações após o final do prazo estipulado no Item 3.1 desta convocação.

Natal/RN, 13 de abril de 2021.

José Roberto Oliveira dos Santos

Diretor do Campus Avançado Natal-Zona Leste

Portaria n.º 1782/2020-RE/IFRN

https://www.tse.jus.br/

ANEXO I - CANDIDATOS CONVOCADOS PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS REMANESCENTES

EDITAL N.º 04/2021-PROEN/IFRN

QUARTA CONVOCAÇÃO PARA VAGAS REMANESCENTES

Especialização em Práticas Assertivas da Educação Profissional Integrada à Educação de Jovens e Adultos, com
Ênfase em Didática

 Universidade Estadual do Maranhão – UEMA/São Luís

Lista Classificação Nome Inscrição

Geral 56 MARIA DE FÁTIMA MELO DO CARMO 496411-1

Especialização em Práticas Assertivas da Educação Profissional Integrada à Educação de Jovens e Adultos, com
Ênfase em Didática

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Bahia – IFBA/Salvador

Lista Classificação Nome Inscrição

Geral 65 GLEIDE FERREIRA DE JESUS 499070-7

Geral 66 MARIA DA CONCEIÇÃO SANTANA SOUZA DE CARVALHO 497173-1

Geral 67 MARCO TÚLIO SANTOS LEDO 494388-2

Geral 68 ANDREIA RODRIGUES ARAÚJO 500021-0

Geral  70 ALCINETE DA SILVA MOREIRA GOMES 500087-0

PPI 29 SOELIA TEIXEIRA BRITO 498276-4

Especialização em Práticas Assertivas da Educação Profissional Integrada à Educação de Jovens e Adultos, com
Ênfase em Didática

 Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí – IFPI/Teresina

Lista Classificação Nome Inscrição

Geral 42 GIORLANDIA DE SOUZA AMORIM 499225-9

PPI 20 MARIA DO SOCORRO SALES DA SILVA MATA 497174-7

Especialização em Práticas Assertivas da Educação Profissional Integrada à Educação de Jovens e Adultos, com
Ênfase em Didática

 Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas – IFAM/Manaus

Lista Classificação Nome Inscrição

Geral 47 CARLOS SIQUEIRA PEIXOTO 492775-0

Especialização em Práticas Assertivas da Educação Profissional Integrada à Educação de Jovens e Adultos, com
Ênfase em Didática

 Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo – IFSP/Jundiaí

Lista Classificação NOME INSCRIÇÃO

Geral 57 GISELE MARIA VOLLET 498231-9

Geral 58 ROBERTA SOUZA 493259-8

Especialização em Práticas Assertivas da Educação Profissional Integrada à Educação de Jovens e Adultos, com
Ênfase em Didática

 Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-grandense – IFSul/Pelotas

Lista Classificação NOME INSCRIÇÃO

Geral 66 JOICE PERUZZO 494425-2

Geral 67 CRISTINA GOMES LAMOUNIER 492143-4

Geral 68 VINICIUS FREITAS DE MENEZES 493858-4

Geral 69 ALBINA SIMONE RODRIGUES FREITAS 498415-9

Geral 70 CIBELI KARINE MALLMANN 499107-7

Geral 71 ANDRÉIA COSTA AYRES DOMINGUES 499451-8

Especialização em Práticas Assertivas da Educação Profissional Integrada à Educação de Jovens e Adultos, com
Ênfase em Didática

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio de Janeiro – IFRJ/Niterói

Geral 56 MÁRCIA REGINA DOS SANTOS VIANA 494266-9

PPI 22 ANA ROSA PEREIRA LOPES NANTES 496149-8

Especialização em Práticas Assertivas da Educação Profissional Integrada à Educação de Jovens e Adultos, com
Ênfase em Didática

Universidade Federal da Paraíba – Escola Técnica de Saúde – UFPB/João Pessoa

Geral 53 IVANILDO PEREIRA MARIANO 499830-8

Especialização em Práticas Assertivas da Educação Profissional Integrada à Educação de Jovens e Adultos, com
Ênfase em Didática

 Universidade Federal de Pernambuco – Centro de Educação – UFPE/Recife

Geral  56 EMANUELA ORLANDIA MUNIZ PESSOA 498740-6

Geral 60 RUCENITA LEITE DE QUEIROZ 498832-6

PPI 21 PAULO MARCOS DE LIMA 497819-2

Especialização em Práticas Assertivas da Educação Profissional Integrada à Educação de Jovens e Adultos, com
Ênfase em Gestão

 Universidade Estadual do Maranhão – UEMA/São Luís

Lista Classificação Nome Inscrição

Geral 55 ADALBERTO MORAES FRASÃO 496879-7

Geral 56 RAIMUNDA IZABEL GUSMÃO GARCIA 496745-8

Geral 57 CLARISSE DE AQUINO RAMOS BEZERRA 498900-5

PPI 19 IZEQUIEL MARQUES 492899-5

Especialização em Práticas Assertivas da Educação Profissional Integrada à Educação de Jovens e Adultos, com
Ênfase em Gestão

 Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Bahia – IFBA/Salvador

Lista Classificação Nome Inscrição

Geral 34 JACILEIDE DANTAS DOS SANTOS 494851-9

PPI 16 LUIZ CARLOS SACRAMENTO DA LUZ 491720-8

Especialização em Práticas Assertivas da Educação Profissional Integrada à Educação de Jovens e Adultos, com
Ênfase em Gestão

 Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí – IFPI/Teresina

Geral 48 CRISTHIANE SAMPAIO ARAGÃO FONTENELE 492770-3

Especialização em Práticas Assertivas da Educação Profissional Integrada à Educação de Jovens e Adultos, com
Ênfase em Gestão

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-grandense – IFSul/Pelotas

Lista Classificação Nome Inscrição

Geral 38 ALEX JOSÉ PRATES TRINDADE 497751-3

Geral 39 ANA CRISTINA CÉSAR DE GOES 493849-5

Especialização em Práticas Assertivas da Educação Profissional Integrada à Educação de Jovens e Adultos, com
Ênfase em Gestão

Universidade Federal de Pernambuco – Centro de Educação – UFPE/Recife

PPI 16 ROBERTO MANOEL DA SILVA 495780-6

ANEXO II - AUTODECLARAÇÃO ÉTNICO-RACIAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

Eu, ______________________________________________________, CPF_______________, portador do

número de identificação nº __________________, DECLARO que sou ( ) preto, ( ) pardo, ( ) indígena, para o

fim específico de atender aos termos do Edital n. 04/2021-PROEN/IFRN – Cursos Superiores de Pós-

Graduação Lato Sensu em nível de Especialização em Práticas Assertivas da Educação Profissional Integrada

à Educação de Jovens e Adultos, com ênfases em Didática e em Gestão, na modalidade à distância, no que

se refere à reserva de vagas da lista diferenciada com a condição de etnia. Declaro, também, estar ciente de

que, a comprovação da falsidade desta declaração, em procedimento que me assegure o contraditório e a

ampla defesa, implicará no cancelamento da minha matrícula nesta Instituição Federal de Ensino, sem

prejuízo das sanções penais cabíveis.

________________________,_______de __________________ de 2021.

__________________________________________________________

Assinatura do candidato

		2021-04-13T18:32:31-0300
	Jose Roberto Oliveira dos Santos:00763021482